CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

iAPROVADO "

Sala das Sessões 42 051,25“
, - « u-..»..pn—n»._.—.um ,...1.

Exmo senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo

ROGÉRIO DAS TINTAS, vereador que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento, perante vossa excelência, solicitar que após ser
ouvido o plenário e se aprovado seja encaminhado pedido para Ampliação de Médicos na unidade de
saúde Ari Fior, bairro Três Rios.

JUSTIFICATIVA

A Unidade de Saúde Ari Fior, situada no bairro Três Rios, vem enfrentando
uma crescente demanda por atendimentos médicos, reflexo direto do aumento populacional da
região e da ampliação do acesso da comunidade aos serviços de saúde. Atualmente, o número de
profissionais médicos disponíveis não tem sido suficiente para suprir de forma adequada e
tempestiva as necessidades da população local, resultando em longos tempos de espera,
sobrecarga dos profissionais e limitação na qualidade do atendimento prestado.

Além disso, o bairro Três Rios apresenta características demográficas
específicas, com grande número de famílias em situação de vulnerabilidade social, idosos e
pacientes com doenças crônicas, que demandam acompanhamento contínuo e atendimento
humanizado. A ampliação da equipe médica é fundamental para garantir o acesso universal e
igualitário aos serviços de saúde, conforme os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS).

Com o aumento no número de médicos, será possível organizar melhor os fluxos de
atendimento, implementar ações preventivas com maior efetividade, reduzir a superlotação e
proporcionar acolhimento digno e resolutivo à população. A medida também permitirá a ampliação

. 0 ,
[pa;-

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANA A já 5
FONE: (41) 3392-1717 05/05/15

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br *

Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

dos horários de atendimento e o fortalecimento da Estratégia de Saúde da Família, promovendo
cuidado integral e contínuo.

Portanto, justifica-se a ampliação do quadro médico da Unidade de Saúde Ari Fior
como medida essencial para a melhoria da qualidade dos serviços prestados e para o
fortalecimento da atenção primária em saúde no bairro Três Rios.

necessidade.
Contamos com a compreensão e a pronta intervenção para atender a esta

Diante do exposto, So ' o-res pares, aprovação do requerimento
Nestes termos Pede Deferimento

Campo Largo, 05 de maio de 2025

Rogério das Tintas
Vereador

RUA SU'BESTAÇÃO DE ENOLOGIA,2008 — CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br